
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI

HOTĂRÂREA
nr.107 din 28.11.2025

privind modificarea prin suplimentare și virare de credite a bugetului local al comunei Vlădeni pe anul
2025

 Consiliul local al comunei Vlădeni întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2025.

Luând act de: 

 
            În conformitate cu:
Prevederile Legii nr.9 /10.02.2025, a bugetului  de stat pe anul 2025;
art.2.alin. (1), pct. (29), (30), (59), art.19 alin. (2), art.49, alin (5) și (6) din Legea 273/2006 privind @nantele
publice locale,cu modificările și completările ulterioare;

            Având în vedere :
Prevederile Legii 273/2006 privind @nantele publice locale cu modi@cările și completările ulterioare,
respectiv: art.2.alin. (1), pct. (29), (30), (59), art19 alin. (2), art.49 ,alin (5) și (6) și alin: 
(8) Autorităţile administraţiei publice locale pot să prevadă şi să aprobe vărsăminte din secţiunea de
funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare numai dacă au asigurate integral venituri programate
necesare acoperirii cheltuielilor secţiunii de funcţionare; 
(9) Pe parcursul execuţiei bugetare, ordonatorii de credite asigură în totalitate cheltuielile secţiunilor de
funcţionare ale bugetelor respective; 
(10) În situaţia în care secţiunea de funcţionare înregistrează de@cit în cursul anului, ordonatorul principal
de credite propune autorităţii deliberative recti@carea bugetului local, inclusiv prin diminuarea sumelor
reprezentând vărsăminte din secţiunea de funcţionare către secţiunea de dezvoltare, cu condiţia ca
sumele respective să nu facă obiectul unor angajamente legale;
O.U.G. nr.52 din 01.10.2025 pentru modi@carea şi completarea unor acte normative, pentru stabilirea
unor măsuri privind implementarea programelor naţionale din domeniul lucrărilor publice, precum şi
pentru stabilirea unor măsuri bugetare;

            Ținând cont de:
 Execuția bugetului local la data de 21.11.2025;
- necesitatea asigurării creditelor bugetare pentru plata drepturilor asistenților personali și a
indemnizațiilor persoanelor cu handicap aferente lunii noiembrie;
- necesitatea asigurării creditelor pentru cheltuielile cu bunuri si servicii -materiale și prestări servicii cu

Proiectul de Hotărâre nr. 108 / 24.11.2025, al domnului primar Burdea Iulian Iustin,
privind modi@carea prin suplimentare și virare de credite a bugetului local  al comunei Vlădeni pe
anul 2025; 

Referatul de aprobare nr. 4810 / 24.11.2025, al domnului primar Burdea Iulian Iustin,
privind modi@carea prin suplimentare și virare de credite a bugetului local  al comunei Vlădeni pe
anul 2025; 

Raportul compartimentului de resort nr. 4811 / 24.11.2025 din cadrul biroului de Contabilitate
privind modi@carea prin suplimentare și virare de credite a bugetului local  al comunei Vlădeni pe
anul 2025; 

Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Vlădeni nr. 45 din
data de 28.11.2025;



caracter funcțional în cadrul indicatorului Autorități publice;
- necesitatea asigurării creditelor pentru plata servciilor de colectare si transport deșeuri menajere.
- estimarea cheltuielilor privind drepturile de asistență socială pentru ajutorul de încălzire a locuinței în
sezonul rece 2025-2026;
 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modi@cările și completările
ulterioare,

                                   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI
HOTĂRĂȘTE

 

      Art.1 Se aprobă suplimentarea bugetului local cu suma de 210,00 mii lei reprezentând drepturi ale
bene@ciarilor ajutorului de încălzire și a stimulentului pentru încălzirea locuinței pentru sezonul rece
2025-2026 în sumă de 210,00 mii lei, astfel:

INDICATOR Cod indicator  Alocare
credite 

Total Venituri  +210,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru
incalzirea locuintei si a suplimentului pentru energie
alocate pentru consumul de combustibili solizi si sau
petrolieri

42.02.34 +210,00

Total cheltuieli  +210,00

Asistentă socială / Prevenirea excluderii sociale 68.02.15/
57.02.01

+210,00

 
      Art.2. Se aprobă modi@carea bugetului local pe trimestrul IV 2025 prin virare de credite bugetare între
indicatori economici precum și între titluri, alineate și articole de cheltuieli în cadrul aceluiași indicator
economic, astfel:

INDICATOR  Cod indicator  Alocări Retrageri 
TOTAL  +337,79 -337,79
Autorități publice 51.01.03/10.01.01

51.01.03/10.01.15
51.01.03/10.01.12
51.01.03/10.01.17
51.01.03/10.03.07
51.01.03/20.30.03
51.01.03/20.01.09
51.01.03/81.01.

 
 
+24.60
+  0,13
+  0,13
+  5,00
+75,94

-90,00
-  1,20
 
 
 
 
 
-0.60

Total cap.51  +105.80 -91,80
Tranzacții privind datoria publica si
împrumuturi

55/20.24
55/30.01

 -  1,50
-19,00

Total cap.55   -20,50
Asistență socială 68.05.02/10.01.01

68.05.02/10.01.17
68.05.02/10.03.07
68.05.02/57.02.01

+  89,60
+    2,03
+    5,76
+103,90

 

Total cap.68  +201,29  
Învățământ 65.04.02/ 10.01.15 +6,50  
Învățământ- partea de dezvoltare a
bugetului

65.50/71.01.30  -121,59

Total cap.65  +6.50 -121,59
Alte cheltuieli 87.02.50/20.01.09  -103,90



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mircea CHIRIAC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VLĂDENI,

George-Cătălin BURA
cu atribuții delegate specifice secretarului general

Total cap.87   -103,90
Salubritate 74.05.02/20.01.04 +24,20  
Total cap.74  +24,20  

            
      Art.3. Se aprobă virarea de credite între articole de cheltuieli în cadrul indicatorului 65.04.02 în
conformitate cu Nota de fundamentare emisă de instituția Liceul Tehnologic Vlădeni.

INDICATOR/ cod Alocare Retragere 
Invățământ -total , din care:
20.01.02
20.01.03
20.01.05
20.01.06
20.01.08
20.01.09
20.01.30
20.13

+21,50
 
+10,00
+1,50
+2,00
+7,00
+1,00

-21,50
-17,50
 
 
 
 
 
-3,00
-1,00

      Art. 4. Se aprobă modi@carea  Listei de investiții prin diminuare cu suma totală de 121,59 mii lei. Lista
de investiții reprezintă anexa nr.1 la prezentul proiect de hotărâre.
 
      Art.5. Prezenta hotărâre poate @ atacată la Tribunalul Iași, în conformitate cu prevederile Legii nr.
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
 
      Art.6. Secretarul general al comunei Vlădeni va comunica, în termen legal, prezenta hotărâre
Primarului comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași pentru exercitarea controlului de
legalitate, Comisiei de inventariere, compartimentelor responsabile și o va aduce la cunoștință publică
prin afișare pe pagina de internet a Primăriei comunei Vlădeni, eticheta „Monitorul oficial local”, secțiunea
„Hotărârile Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 107 / 28.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 107 / 28.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.11.2025

2 Comunicarea către primar 28.11.2025

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică 28.11.2025

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 28.11.2025


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea prin suplimentare și virare de credite a bugetului local al comunei Vlădeni pe anul 2025
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



